publicus exactor ete. ,. Dopo qualche riga abbiamo una seconda 

formula di minaccia: “ Contra quod autoritatis nostrae prae- 

ceptum, si quis impugnare tentaverit etc. ,. 

La parola “ exactor , che significa pubblicano (1) può be- 

nissimo trovarsi a suo posto, accanto ad una frase cui appar- 

tengano le parole testè citate “ absque ulla ete. ,, ma non vedo 

come si possa giustificare a questo luogo. Ad ogni modo, c'è 

sempre una difficoltà, degna di qualche considerazione, ed è 

che non è parola di censo, o di imposta. 

La seconda minatio, se non ha esattissimo riscontro in altri 

diplomi berengariani, tuttavia è indubitamente desunta da fonti 

buone, e nella sostanza corrisponde ad espressioni ben cono- 

(1) Ducaxce, Gloss. ed. Fasre, III, 335. 
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sciute. Trovo opportuno riferire la formula adoperata nei di- 

plomi D. 6 e 80: “ Contra quod nostri documenti praeceptfim 

si quis insurgere temptaverit, ipsumque infringere, nec optatum 
(rar. temptatum) possit explere, viginti Jibras auri obrizi, me- 

dietatem camerae nostrae et medietatem cui ex hoc molestia 

illata fuerit, sciat se compositurum ,. 

La parola auctoritas è rara nella formula minatoria dei di- 

plomi berengariani, ma pur la si trova. Il diploma D. 50 ha: 

“ Contra quod nostrae auctoritatis seu concessionis ,. Di solito 

usasi: “ donatio, documentum, concessio, confirmatio, largitio, 

indultum, institutio ,. Nella corroboratio del diploma D. 24 leg- 

giamo: “ Et ut haec nostra auctoritas pleniorem ete. ,. E nelle 

formule corrispondenti nei D. 78° e D. 90 abbiamo: * Et ut 

haec nostrae auctoritatis preceptum ,, ovvero: “ Et ut haec 

auctoritas firmior ,. Similmente nella minatio di D. 47 e 74: 

“ Si quis igitur hoc nostrae auctoritatis praeceptum ,. 

La frase “ utque conatus eius redigatur ad nihilum , ha 

riscontro. Il diploma D. 33 dice: “ ut conatus eius irritus fiat ,. 

Il diploma edito nel t. II (p. 103-4) delle Mitth. d. Inst. fiir 

dsterr. GF., reca: “ ut conatus eius irritus habeatur ,. 

La frase “ ne quod coeperat perficere possit , si può con- 

frontare con “ ut inchoata perficere nequeat . (D. 43, 55), * ne 

inchoata perficere valeat , (D. 46), “ ne quod tentat perficere 

possit , (D. 40). 

Ma l’allusione alla calunnia, non so che relazione abbia 

colla natura del documento, che andiamo studiando. 

La corroboratio è del tutto genuina. Per il suo principio 

cito D. 26: “ Ut hoc autem verius credatur ete. ,. Per il com-